
D.D.G. N° 65
REGIONE SICILIANA

  P R E S I D E N Z A
DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista    la Legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i. ;

Visto    il  D.P.R.  22 giugno 2001 n.  10,  con il  quale è stato approvato il  CCRL dell’Area Dirigenza 
della regione Siciliana per il biennio 2000/2001;

Vista    la L.R. 3 Dicembre 2003 n. 20, ed in particolare l’art.11;

Visto    il CCRL del  personale  con  qualifica  dirigenziale  della  Regione  Siciliana  e  degli  Enti  di  cui  
all’art.  1  della  L.R.  n.  10/2000  per  il  quadriennio  giuridico  2002  –  2005  e  per  i  bienni 
economici 2002-2003 e 2004-2005 pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007 S.O. n. 2;

Vista     la  Legge  6  novembre  2012  n.  190  e  s.m.i.  –  Disposizioni  per  la  prevenzione  la  repressione 
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione  –  e  i  Decreti  Presidenziali 
di  adozione  del  relativo  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del  programma 
triennale per la trasparenza;

        Vista       la Legge regionale 22 febbraio 2019, n.1 - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2019. Legge di stabilità regionale;

          Vista       la Legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2019-2021;

          Vista la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana 2019/2021.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1 -   9.2.  
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e 
Piano degli indicatori”;

Visto    il D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12 , pubblicato nella GURS n. 33 . del 17 Luglio 2019, recante:  
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1  
della  L.R.  07  maggio  2015,  n  9.  Modifica  del  D.P.Reg.18  gennaio  2013,  n.6,  e  successive  
modifiche ed integrazioni”;

Visto   il D.P.Reg. n. 2587 del 06 maggio 2019 con il quale, in attuazione della deliberazione    della Giunta 
regionale  n.  140  del  17/04/2019  ,  all’  Ing.  Salvatore  Giglione  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale degli Affari Extraregionali; 

Visto   il DDG n. 63 del 20/11/2019 con il quale è stato approvato il contratto di lavoro individuale relativo 
all'incarico di Dirigente Responsabile del SERVIZIO 2 “Relazioni con gli Organi e le istituzioni 
dello Stato “  (c/o sede di Roma) del Dipartimento al Dott. Pietro Antonello Rinaldi – Dirigente di 
III Fascia con decorrenza dal 1° agosto 2019 ed in particolare l'art. 3 per  il quale il Dott. Pietro 
Antonello  Rinaldi  esercita  le  funzioni  di  cui  all'art.  8  della  L.r.  n.10/2000 nonché  ogni  altra 
funzione  dell'attività  di  gestione,  disciplinata  da  norme,  regolamenti  e  atti  di  programmazione 
regionale,  anche delegate  dal  Dirigente  Generale  e specificatamente,  le  funzioni  e  competenze 
relative alla gestione di:

 utenze, pulizie e servizi;
 acquisti di beni di consumo (carta e cancelleria);
 manutenzioni e riparazioni;

Pagina 1 di 2



 utenze e canoni diversi da energia elettrica e telecomunicazioni;
 tasse dei rifiuti;

 e che a tal fine al Dott. Pietro Antonello Rinaldi è assegnata in via esclusiva la gestione dei capitoli 
di spesa: 130307,  130313, 130317 e 131904; mentre la gestione del capitolo 130311 é assegnata allo Stesso 
ma in condivisione con l'Area Affari generali e Comuni. Resta inteso che detta attribuzione potrà essere 
variata unilateralmente con atto separato dal Dirigente generale del Dipartimento.

CONS                                         Considerato  che il Dirigente Dott.  Pietro Antonello Rinaldi  svolge, in virtù delle funzioni intrinseche  
correlate al suo ruolo nell’Amministrazione funzioni riconducibili agli artt. 18 e 77 del T.U. 81/ 08;

                                                                  Considerato che in relazione alle funzioni delegate il dirigente è tenuto a conformarsi agli indirizzi del datore 
di lavoro, forniti anche per il tramite del Servizio Prevenzione e Protezione riferendo qualsiasi fatto o  
circostanza che possa incidere sul corretto adempimento dell’obbligo;

Considerato che al fine di assicurare al uniformità e la certezza della trattazione degli affari demandati alle 
strutture dipartimentali interessate, per gli esercizi finanziari 2019 – 2021, i Capitoli di spesa 
130314, 130316, 130318, 130319 siano assegnati ai dirigenti di Aree e Servizi; 

Ritenuto di  dover  procedere  alla  delega  di  funzioni  ai  sensi  dell’art.  16  del  T.U.  81/08  e  successive  
modifiche ed integrazioni;

D E C R E T A
Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, al Dott. Pietro 
Antonello Rinaldi Dirigente responsabile del SERVIZIO 2 “Relazioni con gli Organi e le istituzioni  dello  
Stato “  (c/o sede di Roma), sono assegnate le competenze e i relativi capitoli di spesa così come previsto  
dall'art 3 del succitato Contratto individuale di lavoro stipulato il 19/11/2019 e approvato con DDG n. 63 del  
20/11/2019.

Art. 2
Per quanto concerne la gestione del cap. 130311, condivisa con il Dirigente Responsabile dell'Area Affari 
Generali e Comuni del Dipartimento, sarà cura del Dott. Pietro Antonello Rinaldi, raccordarsi di volta in 
volte con il Dirigente dell'Area Affari Generali e Comuni al solo al fine di individuare la sufficiente capienza 
del capitolo per gli interventi a farsi, fermo restando in carico al Dott. Pietro Antonello Rinaldi, ogni atto ed 
adempimento necessario al buon esito di ogni intervento previsto riguardo alla sede di Roma.

Art. 3
Al Dott. Pietro Antonello Rinaldi  Dirigente Responsabile del SERVIZIO 2 “Relazioni con gli Organi e le 
istituzioni  dello Stato “  (c/o sede di Roma), ai sensi dell'art. 16 del T.U. 81/08 e successive modifiche ed 
integrazioni, sono delegate le funzioni riconducibili agli artt. 18 e 77 del T.U. 81/08.

Art. 4
In relazione alle funzioni di cui all'art. 3 del presente decreto è assegnata la gestione dei Capitoli di Spesa  
130314, 130316, 130318, 130319, in condivisione con le altre strutture intermedie del Dipartimento, avendo 
cura di provvedere agli adempimenti  di competenza in raccordo con le suddette strutture 

art 5
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell’art. 68, comma 5, 
della legge regionale 12/08/2014, n. 21.

Palermo, lì 20 Novembre 2019

  “Originali agli atti di ufficio”
 Il Dirigente Generale 

    Salvatore Giglione
       (firmato)  

Pagina 2 di 2


